PROGRAMA INSTITUCIONAL DE AUXÍLIO À PESQUISA DE DOCENTES
RECÉM-CONTRATADOS OU RECÉM-DOUTORADOS DA UFMG

EDITAL PRPq - 11/2017

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
EDITAL PRPq 11/2017, de 21 de dezembro de 2017.

A Pró-Reitoria de Pesquisa (PRPq) da UFMG, no uso de suas atribuições, torna
pública a retificação do Edital PRPq 11/2017, de 21 de dezembro de 2017, nos
termos descritos abaixo.

Onde se lê:
3. DOS PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO
3.6. O prazo máximo de execução técnico-científica do projeto será de 18
meses  (01/05/2018  a  31/10/2019).  Esse  período  deverá  ser  observado
também para a vigência das bolsas de iniciação científica, cuja indicação
deverá ocorrer até 31/10/2018 e, se necessário, cuja substituição de bolsista
deverá ocorrer até 30/04/2019.

CRONOGRAMA
Período de solicitação De 21/12/2017 a 30/03/2018
Divulgação da lista de aprovados A partir de 09/04/2018
Período para recurso Até 10 dias corridos após a

divulgação da lista de aprovados
Divulgação do resultado final A partir de 19/04/2018
Período de indicação de bolsistas 20/04/2018 a 31/10/2018
Período de execução 01/05/2018 a 31/10/2019

Leia-se:
3. DOS PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO
3.6. O prazo máximo de execução técnico-científica do projeto será de 18
meses.

CRONOGRAMA
Período de solicitação De 21/12/2017 a 30/03/2018
Divulgação da lista de aprovados A partir de 09/04/2018
Prazo para recurso Até 10 dias corridos após a

divulgação da lista de aprovados.
Divulgação do resultado final A partir de 19/04/2018
Período de indicação de bolsistas A partir de 20/07/2018
Prazo  máximo  de  execução
técnico-científica do projeto

01/08/2018 a 31/01/2020

Belo Horizonte, 11 de junho de 2018.

Prof. Mario Fernando Montenegro Campos
Pró-Reitor de Pesquisa – UFMG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PR Ó -RE ITO R IA  DE  PES QU IS A

AV. ANTÔNIO CARLOS, 6627  PAMPULHA  BELO  HORIZONTE/MG  CEP
31270-901
REITORIA SALA 7012  (31) 3409 4031  EMAIL: info@prpq.ufmg.br 
www.ufmg.br/prpq

	PROGRAMA INSTITUCIONAL DE AUXÍLIO À PESQUISA DE DOCENTES
	RECÉM-CONTRATADOS OU RECÉM-DOUTORADOS DA UFMG